
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15361/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

25.11.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «СП Карбид Тулс Рус-Групп» (далее также — Заявитель,
Общество) на действия ФГУП «НПЦАП им. Ак. Н.А. Пилюгина» (далее также —
Заказчик) при проведении запроса котировок в электронной форме на право
заключения договора на инструменты (реестровый № 31908502917, далее —
Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, мотивированная необоснованным
ограничением конкуренции из-за установления требования в проекте договора о
представлении заверенных копий документов, подтверждающих согласие
правообладателя на использование объектов интеллектуальной собственности
или средств индивидуализации..

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закона о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт).

В соответствии с пунктом 8.4 проекта договора, являющегося неотъемлемой
частью Закупочной документации при исполнении обязательств по договору
поставщик обязуется не нарушать имущественные и неимущественные права



покупателя и других лиц. Использование объектов интеллектуальной
собственности или средств индивидуализации (товарный знак, знак обслуживания
и т.п.) возможно на основании письменного согласия правообладателя.
Документы, подтверждающие согласие правообладателя на использование
объектов интеллектуальной собственности или средств индивидуализации,
предоставляются покупателю в виде заверенных правообладателем документов.

Как указывает в своей жалобе Заявитель, правообладатель по своему
усмотрению принимает решение о представлении заверенной копии своего
письменного согласия на использование объектов интеллектуальной
собственности или средств индивидуализации тому или иному участнику, а
следовательно правообладатель будет участником Закупки и исполнителем по
договору, что приводит к ограничению конкуренции между участниками.

Комиссия, рассмотрев представленные на заседании сведения и материалы,
признает жалобу обоснованной в связи со следующим.

Указанное требование к изготовителю товара ограничивает количество возможных
участников закупки, поскольку возможность участия в Закупке поставлена в
зависимость от решений (действий) третьих лиц (производитель, дилер,
изготовитель), которые могли поставить товар..

Вместе с тем необходимо отметить, что участник закупки не имеет право
требовать, а изготовитель товара ни в рамках договора, в случае его наличия, ни
в рамках действующего законодательства не обязан представлять участнику
закупки заверенные копии своего письменного согласия на использование
объектов интеллектуальной собственности или средств индивидуализации..

Кроме того, в отсутствие обязанности производителя как-либо реагировать на
обращения участников закупки на соответствующие запросы о представлении в
адрес потенциальных участников такого письменного согласия, возможность
участников закупки в течение ограниченного времени сформировать и подать
заявку в соответствии с требованиями Закупочной документации документации
всецело зависит от волеизъявления третьего лица — правообладателя
закупаемого товара.

Указанное требование проекта договора Закупочной документации понуждает
участников обратиться к производителям товара за получением соответствующих
документов, т.е. по сути данное требование является понуждением участника
заключить соответствующие соглашения с третьими лицами в любом случае,
независимо от победы в Закупке, что противоречит принципу свободы
предпринимательской деятельности и накладывает на участников
необоснованные обременения .

При этом в целях защиты Заказчика от лица, ненадлежащим образом
исполняющего свои обязательств, законодателем введен институт публично-
правовой ответственности в виде включения сведений о таких лицах в реестр
недобросовестных поставщиков.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются принципами равноправия, справедливости,
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции



по отношению к участникам закупки.

Комиссия считает недопустимыми подобные рычаги воздействия на ход
проведения конкурентной процедуры, поскольку Закупочная документация не
должна являться инструментом манипулирования Заказчика итогами процедуры.

Комиссия также отмечает, что реализация предоставленного Заказчику права
самостоятельно формировать свою потребность относительно объекта Закупки
не должна противоречить целям и принципам законодательства о закупках,
противоречить положениям отдельных норм Закона о закупках.

Таким образом, действия Заказчика могут быть оценены не иначе как
противоречащие нормам Закона о закупках, так как подобные действия носят
антиконкурентный характер, поскольку именно из-за действий Заказчика
существенно затрудняется исполнение целей, установленных Законом о закупках.

Так, Закупочная документация предназначена для отбора лиц, которые могут
удовлетворить потребность Заказчика на объявленных условиях, при этом не
предоставляя Заказчику право избирать контрагента по критериям надежности
указанных субъектов и отдавать предпочтение в зависимости от уровня
заинтересованности таких участников.

Соответственно, Комиссия усматривает нарушение Заказчиком положений пункта
2 части 1 статьи 3 Закона о закупках, поскольку Закупочная документация не
соответствует положениям действующего законодательства, а требования,
указанные Заказчиком в Закупочной документации, могут привезти к ограничению
количества участников Закупки.

Кроме того, в нарушение указанного пункта закона о закупках Заказчик
необоснованно ограничил возможный круг потенциальных участников, чем
заведомо исключил возможность участия в Закупке и заключить договор с
хозяйствующими субъектами, имевшими намерение принять участие в Закупке, но
не соответствующими предъявленным требованиям, что поставило их в неравное
положение с иными организациями, и, как следствие, привело к ограничению
конкуренции.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СП Карбид Тулс Рус» (ОГРН: 1161690115850,
ИНН: 1657226172) на действия ФГУП «НПЦАП им. Ак. Н.А. Пилюгина»
(ОГРН: 1027739552642, ИНН: 7728171283) при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3 Закона
о закупках.

1. 



3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание
об устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-15361/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

25.11.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 25.11.2019
по делу по делу № 077/07/00-15361/2019,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ФГУП «НПЦАП им. Ак. Н.А. Пилюгина» (далее — Заказчик) устранить нарушения,
допущенные при проведении запроса котировок в электронной форме на право
заключения договора на инструменты (реестровый № 31908502917, далее —
Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику вернуть участникам Закупки ранее поданные заявки
с уведомлением о прекращении действия данных заявок и о
возможности подать новые заявки на участие в Закупке.



3. Заказчику внести изменения в Закупочную документацию с учетом
решения Комиссии от 25.11.2019 по делу по делу № 077/07/00-15361/2019.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в Закупке таким
образом, чтобы он составлял не менее половины срока подачи заявок на
участие в Закупке с момента размещения информации о внесении
изменений в Закупочную документацию до даты окончания приема
заявок.

5. Заказчику назначить новую дату окончания подачи заявок, дату
рассмотрения заявок, дату подведения итогов Закупки с учетом решения
Комиссии от 25.11.2019 по делу по делу № 077/07/00-15361/2019.

6. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в
Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru в
сети Интернет.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 13.01.2020.

8. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 17.01.2020 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 


